ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 125/2021 – REDAÇÃO FINAL

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ATENDIMENTO PREFERENCIAL ÀS PESSOAS EM TRATAMENTO
DE NEOPLASIA MALIGNA (CÂNCER).

Art. 1º Os estabelecimentos particulares, comerciais, de serviços e similares, no Município de Itajaí,
darão atendimento preferencial e prioritário às pessoas em tratamento de neoplasia maligna.

Parágrafo único - Para fazer jus ao atendimento prioritário, o paciente deverá apresentar declaração
médica que ateste a sua condição.

Art. 2º Os estabelecimentos indicados no artigo 1º deverão dar ampla divulgação do conteúdo desta lei
em suas dependências.

Art. 3º Esta lei entra em vigor no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Itajaí, 17 de março de 2022.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
PRESIDENTE

ODIVAN WIVALDO LINHARES

VICE-PRESIDENTE

CHRISTIANE STUART
                                                         RELATORA

ARTHUR BENDINI SEDREZ

                                                                                                                                  DIRETOR LEGISLATIVO